⁶⁶ THOM. AQU., *De pot.*, q. 3, art. 16, resp., Esd, p. 428 e 430: «Relinquitur igitur quod debitum in operibus divinis esse non potest nisi ex forma, quae est finis operationis. Ipsa enim cum non sit infinita, habet determinata principia, sine quibus esse non potest; et determinatum modum essendi, ut si dicamus, quod supposito quod Deus intendat hominem facere, necessarium est et debitum quod animam rationalem ei conferat et corpus organicum, sine quibus homo esse non potest. Et similiter possumus dicere in universo. Quod enim Deus tale universum constituere voluerit, non est necessarium neque debitum, neque ex fine neque ex potentia efficientis, neque materiae [...] Sed supposito quod tale universum producere voluerit, necessarium fuit quod tales et tales creaturas produxerit, ex quibus talis forma universi consurgeret. Et cum ipsa universi perfectio et multitudinem et diversitatem rerum requirat, quia in una earum inveniri non potest propter recessum a complemento bonitatis primae; necesse fuit ex suppositione formae intentae quod Deus

Vediamo quindi come la posizione di Tommaso vada particolarmente raffinandosi in questo articolo. Dio agisce per libero arbitrio della sua volontà, certo. Ma supposto che decida di creare qualcosa, egli è “necessitato” a produrre quella cosa secondo la forma che le è propria. L’esempio di Tommaso è chiarificatore: se Dio vuole creare un uomo, sarà necessitato a produrre un animale razionale quindi un essere con un corpo materiale e un’anima razionale. Da questo punto di vista, allora, si deve dire non solo che Dio vuole – quindi deliberando liberamente – l’universo fatto di una molteplicità di enti, ma anche che, se così lo vuole, Egli sarà necessitato a produrre «molte e diverse creature» alcune fatte di sola anima, altre di anima e corpo, alcune immortali, altre mortali. Detto in altre parole, si potrebbe arrivare ad affermare che la pluralità deve provenire direttamente da Dio. È evidente, come per altro si è già fatto notare nel secondo capitolo, che questo tipo di necessità è qualcosa di completamente diverso della necessità che Tommaso attribuisce ad Avicenna. È una forma di necessità molto attenuata che non si oppone minimamente al volontarismo che continua a caratterizzare l’azione divina. E, anzi, questa forma di necessità è utile a Tommaso per opporsi alla creazione per mediazione di Avicenna: come si è visto, è un modo molto efficace per mostrare che dall’uno assolutamente primo e semplice possa, anzi “debba”, procedere la moltitudine.